86MS0044-01-2024-002870-13

05-0643/2104/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 мая 2024 года

                  г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Васильев В.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Дадуева Мусы Кантиевича, родившегося *** года в *** работающего ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Дадуев М.К., 12.03.2024 года около 20 часов 30 минут на 213 километре автодороги Сургут-Нижневартовск, управлял автомобилем Камаз Т2230 г/н ***, осуществлял перевозку опасного груза (нефть сырая), не имея свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, чем нарушил п.23.5 ПДД РФ.

На рассмотрение административного материала Дадуев М.К. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 579211 от 12.03.2024 года, согласно которого Дадуев М.К. 12.03.2024 года около 20 часов 30 минут на 213 километре автодороги Сургут-Нижневартовск, управлял автомобилем Камаз Т2230 г/н ***, осуществлял перевозку опасного груза (нефть сырая), не имея свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, чем нарушил п.23.5 ПДД РФ.;
-объяснение Дадуева М.К., ФИО
-рапорт госинспектора ОН ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску;
-копию водительского удостоверения;
-копию свидетельства о регистрации ТС;
-копию товарно-транспортной
 накладной;
-копию путевого листа на водителя Дадуева М.К.;
        -карточку операций с в/у в отношении Дадуева М.К.
приходит к следующему.

Часть 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об АП, предусматривает административную ответственность водителя за Перевозку опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

В силу требований статьи 20 Федерального закона от  10.12.1995 N 196-ФЗ  "О безопасности дорожного движения" юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, должны соблюдать правила обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта; назначить ответственного за обеспечение безопасности дорожного движения, прошедшего аттестацию на право заниматься соответствующей деятельностью в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта; обеспечивать соответствие работников профессиональным и квалификационным требованиям, предъявляемым при осуществлении перевозок и установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, если иное не установлено федеральным законом.
Согласно пункту 23.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020), перевозка тяжеловесных и опасных грузов осуществляется в соответствии со специальными правилами.
Пунктом 3 Правил перевозки грузов автомобильным транспортом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2011 г. N 272, предусмотрено, что перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 года (ДОПОГ) и настоящими Правилами.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ № 579211 от 12.03.2024 года, Дадуев М.К. 12.03.2024 года около 20 часов 30 минут на 213 километре автодороги Сургут-Нижневартовск, управлял автомобилем Камаз Т2230 г/н ***, осуществлял перевозку опасного груза (нефть сырая), не имея свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, чем нарушил п.23.5 ПДД РФ.
         Постановлением Правительства России от 21 декабря 2020 г. №2200 "Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации", определено следующее: Перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями АиВ Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 (ДОПОГ) и настоящими Правилами.
Часть 9 Приложения В ДОПОГ «Требования касающиеся конструкции транспортных средств и их допущения к перевозке». Пункт 9.1.1.1 Сфера применения. Требования части 9 применяются к транспортным средствам категорий N и О, определенным в Сводной резолюции о конструкции транспортных средств (СР. 3)1, и предназначены для перевозки опасных грузов. Эти требование применяются к транспортным средствам в части конструкции, официального утверждения типа допущения к перевозке в режиме ДОПОГ и ежегодного технического осмотра.
Главой 9.7 Приложения В ДОПОГ определены Дополнительные требования, касающиеся встроенных цистерн (автоцистерн), транспортных средств – батарей и укомплектованных или доукомплектованных транспортных средств, используемых для перевозки опасных грузов в съемных цистернах вместимостью более 1 куб. м или в контейнерах- цистернах, переносных цистернах или МЭГК вместимостью более 3 куб.м (транспортные средства EX|III, FL, AT).
В соответствии с пунктом 9.2.2.9.1. Приложения В ДОПОГ на устройстве, управляющем главным выключателем аккумуляторной батареи транспортного средства тягач должна быть маркировка взрывобезопасности.
В соответствии с пунктом 9.2.2.4 Приложения В ДОПОГ клеммы аккумуляторной батареи должны быть электрически изолированы или находиться под изолирующей крышкой. Аккумуляторные батареи, которые могут выделять воспламеняющийся газ и которые не расположены под капотом двигателя, должны быть помещены в вентилируемый ящик.
В соответствии с п.8.1.3 на каждой транспортной единице, перевозящей опасные грузы должны быть размещены информационное табло и маркировка в соответствии с положениями главы 5.3.

Учитывая специальный статус транспортных средств предназначенных для перевозки опасных грузов, специальные требования к последним предъявляемые действующим федеральным законодательством, мировой судья приходит к выводу, что виновность Дадуева М.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об АП, доказана и подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, и приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дадуева Мусу Кантиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/счет 40102810245370000007; БИК 007162163; ОКТМО 71875000; КБК 188 1 16 00112301 0001 140, УИН 1881 0486 2404 8000 6865,  Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре в  г. Ханты – Мансийск.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 4.

***
Мировой судья

          В.С. Васильев